
Obsah

Seznam použitých zkratek...........................................................................................9
Úvod............................................................................................................................. 11

1 HLAVNÍ PRINCIPY ZDAŇOVÁNÍ
FYZICKÝCH OSOB V ČESKÉ REPUBLICE......................................... 15

1.1 Vývoj od roku 1993 do současnosti se zaměřením na zdaňování cizinců.... 15
1.2 Určení daňového rezidentství v České republice......................................16

1.2.1 Určení daňového rezidentství podle ZDP........ «.............................16
1.2.2 Postavení smluv o zamezení dvojího zdanění v českém právním

řádu......................................................................................................19
1.2.3 Určení daňového rezidentství podle smluv o zamezení dvojího

zdanění............................................................................................... 21
1.3 Popis hlavních principů zdaňování fyzických osob v České republice... 28

1.3.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob -  stručný popis
jednotlivých druhů příjm ů................................................................29

1.3.2 Nezdanitelná část základu daně (§ 15 ZD P )................................... 29
1.3.3 Sleva na poplatníka, na manželku, na osoby pobírající invalidní

důchod a držitele ZTP/P (§ 35ba ZDP)............................................32
1.3.4 Daňové zvýhodnění na vyživované dítě (§ 35c Z D P )....................33
1.3.5 Sazba daně (§ 16 Z D P )..................................................................... 34

1.4 Určení příjmu ze zdroje na území České republiky podle Z D P ..............34

2 RŮZNÉ KATEGORIE FYZICKÝCH OSOB Z POHLEDU
ROZDÍLNOSTI JEJICH ZDAŇOVANÍ -  STRUČNÝ POPIS ................... 43

2.1 Zaměstnanec.....................................  44
2.1.1 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se

zaměstnavatelem, jehož sídlo nebo bydliště se nachází v České 
republice.............................................................................................46

2.1.2 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se 
zaměstnavatelem, jehož sídlo nebo bydliště
se nachází mimo území České republiky.........................................46
2.1.2.1 Zaměstnanec vykonává závislou činnost

u organizační složky zahraničního zaměstnavatele............ 47
2.1.2.2 Zaměstnanec je svým zahraničním zaměstnavatelem

vyslán к osobě (společnosti), je jíž sídlo nebo bydliště 
se nachází v České republice, a to obvykle na základě 
obchodní smlouvy.................................................................47

5



2.1.2.3 Zaměstnanec vykonává závislou činnost formou
tzv. mezinárodního pronájmu pracovní s íly ....................... 49

2.2 Osoba samostatně výdělečně činná............................................................ 53
2.3 Jednatelé společnosti s ručením omezeným, členové

statutárních orgánů obchodních společností............................................. 58
2.4 Společníci a akcionáři obchodních společností........................................ 58
2.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z ostatního kapitálového majetku

(s výjimkou podílů na zisku a dividend dle bodu 2.4)............................. 59
2.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z pronájmu............................................ 60
2.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjmy.....................................................60

3 SPECIFIKA ZDANĚNÍ KAŽDÉ Z KATEGORIÍ
FYZICKÝCH OSOB ........................................................................................ 61

3.1 Zaměstnanec...................................................................................................62
3.1.1 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se 

zaměstnavatelem, jehož sídlo nebo bydliště se nachází
v České republice..............................................................................73

3.1.2 Zaměstnanec, který uzavřel pracovněprávní vztah se 
zaměstnavatelem, jehož sídlo nebo bydliště se nachází
mimo území České republiky.......................................................... 74
3.1.2.1 Zaměstnanec vykonává závislou činnost

u organizační složky............................................................. 75
3.1.2.2 Zaměstnanec je  svým zahraničním zaměstnavatelem 

vyslán к  osobě (společnosti), je jíž sídlo nebo bydliště 
se nachází v České republice, a to obvykle
na základě obchodní smlouvy..............................................76

3.1.2.3 Zaměstnanec vykonává závislou činnost formou tzv.
mezinárodního pronájmu pracovní síly............................... 76

3.2 Osoba samostatně výdělečně činná............................................................ 82
3.2.1 Osoba, která vykonává činnost na základě živnostenského

oprávnění vydaného v České republice............................................84
3.2.2 Osoba, která vykonává činnost na základě živnostenského

oprávnění vydaného mimo Českou republiku................................ 87
3.2.3 Advokát, daňový poradce................................................................ 89
3.2.4 Sportovci, herci, manekýni, zpěváci................................................91
3.2.5 A u to ři.................................................................................................95

3.3 Jednatel společnosti s ručením omezeným, členové
statutárních orgánů obchodních společností..............................................98

3.4 Společníci a akcionáři obchodních společností.......................................101
3.4.1 Závislá činnost (§ 6 ZD P )...............................................................101
3.4.2 Příjmy OSVČ (§ 7 ZDP).................................................................103
3.4.3 Příjmy podle § 8 ZDP...................................................................... 105
3.4.4 Příjmy podle § 10............................................................................ 107

6



Obsah

3.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z kapitálového majetku........................ 111
3.6 Fyzické osoby pobírající príjmy z nájm u................................................114
3.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjmy................................................... 118

4 ZAMEZENÍ DVOJÍHO ZDANĚNÍ..............................................................123

5 PROCESNÍ POVINNOSTI S O HLEDEM  NA KAŽDO U
Z  UVEDENÝCH KATEGORIÍ FYZIC KÝC H  O S O B ............................. 133

5.1 Registrace к  dani z příjmu fyzických osob............................................. 134
5.1.1 Zaměstnanci..................................................................................... 136
5.1.2 Osoba samostatně výdělečně činná (O SVČ).................................137
5.1.3 Jednatel společnosti s ručením omezeným, členové statutárních

orgánů obchodních společností.......................................................138
5.1.4 Společníci a akcionáři obchodních společností..............................139
5.1.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z ostatního

kapitálového majetku...................................................................... 139
5.1.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z pronájmu.................................140
5.1.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjm y......................................... 140

5.2 Povinnost podání přiznání к dani z příjmu fyzických osob...................140
5.2.1 Zaměstnanci..................................................................................... 143
5.2.2 Osoba samostatně výdělečně činná (O SVČ ).................................144
5.2.3 Jednatel společnosti s ručením omezeným, členové statutárních

orgánů obchodních společností.......................................................145
5.2.4 Společníci a akcionáři obchodních společností..............................145
5.2.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z ostatního

kapitálového majetku.......................................................................146
5.2.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z pronájmu.................................147
5.2.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjm y......................................... 147

5.3 Placení záloh na daň z příjmu fyzických osob........................................148
5.3.1 Zaměstnanci..................................................................................... 149
5.3.2 Osoba samostatně výdělečně činná (O SVČ).................................150
5.3.3 Jednatel společnosti s ručením omezeným, členové

statutárních orgánů obchodních společností.....................................151
5.3.4 Společníci a akcionáři obchodních společností............................. 151
5.3.5 Fyzické osoby pobírající příjmy z ostatního

kapitálového majetku...................................................................... 152
5.3.6 Fyzické osoby pobírající příjmy z pronájmu.................................152
5.3.7 Fyzické osoby pobírající ostatní příjm y......................................... 152

6 POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELŮ A PLÄTCÚ PŘIJMU
2 POHLEDU ZÁKONA O DANI Z PŘÍJMŮ ...........................................153

6.1 Zaměstnavatelé, kteří mají sídlo nebo bydliště
na území České republiky........................................................................ 153

7



6.2 Zaměstnavatelé, kteří mají sídlo nebo bydliště
mimo území České republiky...................................................................155
6.2.1 Zaměstnavatel, který je organizační složkou............................... 155
6.2.2 Zaměstnavatel se sídlem nebo bydlištěm mimo území 

České republiky, který uzavřel obchodní smlouvu
o vyslání svých zaměstnanců к  zaměstnavateli se sídlem 
(bydlištěm) na území České republiky
(nejde-li o mezinárodní pronájem pracovní síly)......................... 156

6.2.3 Zaměstnavatel se sídlem nebo bydlištěm v České republice,
který uzavřel smlouvu o mezinárodním pronájmu pracovní síly.... 156

6.3 Plátci, kteří vyplácejí příjmy, z nichž jsou povinni vybrat daň
srážkou podle zvláštní sazby.....................................................................158

6.4 Plátci, kteří jsou povinni provádět zajištění daně....................................160
6.5 Oznamovací povinnost............................................................................. 163
6.6 Platební zprostředkovatel.......................................................................... 163

7 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ V EU ............................................................. 168

7.1 Základní principy.......................................................................................168
7.2 Základní principy určení příslušnosti к  právním předpisům..................173

7.2.1 Zaměstnanci vykonávající činnost v jednom členském státě...... 174
7.2.2 Zaměstnanci vykonávající činnost ve dvou

nebo více členských státech........................................................... 175
7.2.3 Osoba samostatně výdělečně činná na území

jednoho členského státu..................................................................178
7.2.4 Osoba samostatně výdělečně činná na území

dvou a více členských států.............................................................178
7.3 Kombinace výkonu zaměstnání v jedné zemi a OSVČ

v druhé členské zemi..................................................................................180
7.4 Vyslání zaměstnance či O SVČ .................................................................180

7.4.1 Vyslaní zaměstnanci........................................................................ 180
7.4.2 Vyslané O SVČ ................................................................................ 182

7.5 Výjimka z pravidel pro určení použitelných právních předpisů........... 183
7.6 Nezaopatření rodinní příslušníci............................................................. 184
7.7 Povinnosti zaměstnavatelů, zaměstnanců a OSVČ................................ 184

7.7.1 Povinnosti zaměstnavatelů............................................................ 184
7.7.2 Povinnosti OSVČ............................................................................ 185

ZÁVĚR...................................................................................................................... 186

Přílohy........................................................................................................................ 187
Rejstřík....................................................................................................................... 199

8


